РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

(РСТ РСО - Алания)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №8

от 24 марта 2016 года г. Владикавказ

Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по
холодному, горячему водоснабжению и водоотведению в

многоквартирных домах и жилых домах при отсутствии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих

(квартирных) приборов учета на территории
Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года
№306 «Правила установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 декабря 2014 года № 1380 «О вопросах установления и
определения нормативов потребления коммунальных услуг», положением о
Региональной службе по тарифам Республики Северная Осетия-Алания,
утвержденным постановлением Правительства Республики Северная Осетия-
Алания от 2 февраля 2016 года №24, Региональная служба по тарифам
Республики Северная Осетия-Алания

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по
холодному (горячему) водоснабжению в многоквартирных домах и жилых

домах при отсутствии технической возможности установки коллективных,
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета на территории
Республики Северная Осетия-Алания согласно приложениям №1-3 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по
водоотведению в многоквартирных домах и жилых домах при отсутствии
технической возможности установки коллективных, индивидуальных или
общих (квартирных) приборов учета на территории Республики Северная
Осетия-Алания согласно приложению №4 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Региональной службы по
тарифам Республики Северная Осетия-Алания от 20 апреля 2015 года № 21
«Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по
холодному, горячему водоснабжению и водоотведению в многоквартирных
домах и жилых домах на территории Республики Северная Осетия-Алания».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2016 года.

Руководитель

Прило
к постановлению Perl

тарифам Р
от 'ОТ марта

« К г

,&L

*Ч:?аз<зйай£?н̂ ^

А.М. Кумаритов

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в жилых помещениях при отсутствии

№? Категория жилых помещений Единица
измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги холодного
водоснабжения*

Норматив
потребления

коммунальной
услуги горячего
водоснабжения*

1 2 3 4 5

1.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 4,33 3,03

2.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 4,37 3,08

3.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 4,42 3,14

4.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
ваннами без душа

куб. метр в месяц
на человека 3,07 1,58

5.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
душем

куб. метр в месяц
на человека 3,86 2,49

6,
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, с водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, душами и ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 7,36 X

1 2 3 4

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.
_

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, с водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, душами и ваннами длиной 1500-1550 мм с душем______________ __
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, с водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, душами и ваннами длиной 1650-1700 мм с душем
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, душами и ваннами без душа_________________________________________
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, с водоотведением, оборудованные раковинами, мойками,
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем, без унитаза _____________________
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, с водоотведением, оборудованные раковинами, мойками,
ваннами длиной 1500-1550 мм с душем, без унитаза_________________________
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, с водоотведением, оборудованные раковинами, мойками,
ваннами длиной 1650-1700 мм с душем, без унитаза
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, душами___________________________________________________ __ _____
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, душами
Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и
канализацией, оборудованные раковинами, мойками и унитазами__________________
Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами и мойками
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, без
централизованного водоотведения, оборудованные умывальниками, мойками,
унитазами ___________

куб. метр в месяц
на человека 7,46

куб. метр в месяц
на человека 7,56

куб. метр в месяц
на человека 7Д6

куб. метр в месяц
на человека 6,65

куб. метр в месяц
на человека 6,75

куб. метр в месяц
на человека 6,85

куб. метр в месяц
на человека

куб. метр в месяц
на человека

куб. метр в месяц
на человека

6,36

5,65

3,86

куб. метр в месяц
на человека

куб. метр в месяц
на человека

3,15

1,72

1 2 3
---------------------X* X s КAW* if/ 'те

Ш Ш  5

18.
Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, раковинами,
унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в месяц
на человека 3,07 1,81

19. Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в месяц
на человека 1,01 X

20. Жилые дома, оборудованные водопроводом, кран во дворе куб, метр в месяц
на человека 1,01 X

* Расчет нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в жилых помещениях
произведен расчетным методом.

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды при отсутствии
технической возможности установки индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета на территории Республики

Северная Осетия-Алания

№ Категория жилых помещений Единица измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги холодного
водоснабжения *

Норматив
потребления

коммунальной
услуги горячего
водоснабжения*

1. Многоквартирные дома с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением

куб. метр в месяц на кв.
метр общей площади 0,09 0,04

2. Многоквартирные дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением

куб. метр в месяц на кв.
метр общей площади 0,13 X

3.
Многоквартирные дома без водонагревателей с централизованным
холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные
раковинами, мойками и унитазами

куб. метр в месяц на кв.
метр общей площади 0,13 X

4. Многоквартирные дома с централизованным холодным водоснабжением
без централизованного водоотведения

куб. метр в месяц на кв.
метр общей площади 0,13 X

* расчет нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды
произведен расчетным методом.

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и для
крупного рогатого скота при отсутствии технической возможности установки индивидуальных приборов учета на территории

Республики Северная Осетия-Алания

№ Направление использования коммунального ресурса Единица измерения Норматив
потребления

1. Полив земельного участка* куб. метр в месяц на кв.
метр 0,05; ОД**

2. Водоснабжение и приготовление пищи для крупного рогатого скота куб. метр в месяц на
голову животного 1,8

* период использования холодной воды на полив сельскохозяйственных культур, зеленых насаждений, газонов и цветников
с 1 мая по 31 августа.

* * для Моздокского района РСО-Алания.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоотведению в жилых помещениях при отсутствии технической
возможности установки индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета на территории РСО-Алания

№ Категория жилых помещений Единица
измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения
1 2 3 4

1.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением или
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами
сидячими длиной 1200 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 7,36

2.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением или
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной
1500 - 1550 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 7,46

3.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением или
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр в месяц
на человека 7,56

4. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами без душа

куб. метр в месяц
на человека 7,16

5.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, с
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем, без
унитаза

куб. метр в месяц
на человека 6,65

1 2  ̂ |[u 4

6.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, с ^
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1500-1550 мм с душем, без
унитаза

6,75

7.
Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, с
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1650-1700 мм с душем, без
унитаза

куб. метр в месяц
на человека 6,85

8. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением или
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем

куб. метр в месяц
на человека 6,36

9. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, душами

куб. метр в месяц
на человека 5,65

10. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами без душа

куб. метр в месяц
на человека 4,66

11. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и канализацией, оборудованные
раковинами, мойками и унитазами

куб, метр в месяц
на человека 3,86

12. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным холодным водоснабжением и
водоотведением, оборудованные раковинами и мойками

куб. метр в месяц
на человека 3,15

13. Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с
душевыми с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением

куб. метр в месяц
на человека 4,88